PROJETO DE LEI  CM  Nº138-01/2013

             Denomina de Rua Heinz Gunther Schmidt
              uma   Rua   no    Bairro Universitário  e dá

                                                             outras providências.

  LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado,
Estado do Rio Grande do Sul,

  FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º É denominada de Rua Heinz Gunther Schmidt           a Rua
C localizada  no Loteamento Bildhauer, Bairro Universitário,  nesta cidade,
conforme identificado no mapa anexo que passa a integrar essa Lei.

  Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

  Sala Presidente Tancredo Neves, 28 de  outubro de 2013.

CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
Vereador

MENSAGEM JUTIFICATIVA

        Heiz Gunther Schmidt, nascido em 11 de março de 1936, em Lajeado, filho
de João Pedro Gustavo Schmidt e Rosamélia Schmidt.
      Estudou no Colégio Evangélico Alberto Torres, onde se formou no curso
Técnico em Contabilidade, no ano de 1953.
       Casou-se com Dóris Irtis Schmidt, deste relacionamento nasceramquatro
filhos:Margareth, Betina< Cristian e Karina.
        Foi um dos fotógrafos pioneiros de Lajeado, fundador da foto
Flash,adquiriu a primeira máquina de xerox da cidade.
        Como fotógrafo colaborou com o jornal “O Informativo do Vale”, desde
sua fundação em 1970 até 1972. Acompanhou Bernadette Hemann Betti ao
concurso de miss Brasil em 1970 no Rio de Janeiro.
        Foi vice-presidente patrimonial do Clube Tiro e Caça entre os anos 1970 a
1972.
        Faleceu ao 36 anos, em 13 de outubro de 1972, e sepultado no Cemitério
Evangélico de Lajeado, no Bairro Centro.

CÍRIO ARNALDO SCHNEIDER
Vereador